
 

 

家庭数配付                    令和５年度「地域と学校パートナーシップ事業」 

令和５年度 学校支援ボランティア募集のご案内 

いつも江南小学校の活動にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。ま

た，新一年生下校指導補助・安全スタッフ対面式におきましても多くに地域・保護者のみ

なさまにご協力いただき，重ねてお礼申し上げます。さて，新潟市では，学校と地域・保

護者のみなさまが力を合わせて子どもを育てていこうと「地域と学校パートナーシップ事

業」に取り組んでいます。江南小学校でも平成 21 年度から取り組み始め，１５年目を迎

えました。今年度も江南小学校のボランティア活動に参加できる地域・保護者の方を募集

します。ご協力いただける方は，別紙に必要事項を記入し，お申し込みください。申し込

み欄には，いくつ○印をつけてくださっても構いません。いままでボランティアをしたこ

とがない保護者の方，地域の方も歓迎いたします。また，小さいお子さんが一緒でもでき

る活動もあります。多くの方からのお申し込みをお待ちしております。 

 

新潟市立江南小学校                        令和５年４月２６日  第１号            

地域教育コーディネーターだより  
                               地域教育コーディネーター 田畑・三浦  

￥ 

                          

🌼地域教育コーディネーターご挨拶🌼   

 ★三浦
み う ら

 愛
あい

（１年目）  

今年度より地域教育コーディネーターに就任しました。田畑先生と二人三脚で努めて

まいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

好きな食べ物はカカオ 72％のチョコレートです♪お薦めのチョコレートがありまし

たら，教えていただけるとうれしいです。 

★田畑
た ば た

 亜希子
あ き こ

（１０年目） 

今年度もお世話になります。ボランティアの皆さんに「ボランティアに来てよかっ

た」と思っていただけるように，三浦先生と協力して環境づくりに努めてまいります。 

特技は剣道で，石山剣道教室(江南小学校体育館で活動)で江南小の子どもたちと一緒

に楽しく剣道をしています。昨年剣道教室の子どもたちは全国大会にも出場しました！

（私も出場しました！そして今年も☺） 

 

どうぞよろしくお願いいたします m(__)m 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

二人体制に 

なりました‼ 



令和５年度江南小学校ボランティア申込書 

お名前
ふ り が な

                            

在籍児童名        （  年  組）         （  年  組） 

住所                  電話番号               

                     ※日中連絡のつく電話番号をお願いします。 

できるところに○印をつけてください。（日付が確定したら後日お手紙か電話でご連絡いたします。） 

裏面に続く→ 

 通年（月 1 回～2 回） 学校事務 学校だより印刷・袋詰め補助    

（小さいお子さんが一緒でもできます。） 

 ５月 あおぞら学級 さつまいも等の野菜の苗植え 

 5 月１０日 9:30～ 1 学年（１・２組） あさがおの種まき補助（各組 1～２名） 

 ５月１０日 10:35～ １学年（３組） あさがおの種まき補助（各組 1～２名） 

 5 月１２日 13:00～ 3 学年  自転車教室 

 5 月 16 日 9:30～ 3 学年 校区探検引率補助 

 ５月２３日 9:30～ ２学年 野菜の苗植え 

 ５月下旬 ５学年 家庭科（手縫い）補助 

 ６月 3・４・５・６学年 体力測定計測補助 

 6 月 4 学年 福祉体験補助 

 6 月・10 月 1 学年 校外学習（東山公園引率補助） 

 6 月・7 月 全学年 水泳監視補助（大人数が必要です！） 

 ８月 あおぞら学級 児童用机・椅子テニスボール付け作業 

 9 月 1 学年 算数検定 

 9 月 1 日 1 学年 校外学習引率補助（いくとぴあ）3名 

 9 月 2 学年 校区まち探検引率補助 

 10 月 1 学年 校外学習 （東山公園引率補助） 

 １０月 あおぞら学級 収穫した野菜の調理補助 

キ 
 

リ 
 

ト 
 

リ 
 

 
 

 



 

 

 

※提出期限５月１０日（水） （期限が過ぎても受付けます。） 

【提出先 担任→地域教育コーディネーター】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10 月 6 学年 ミシンがけ補助 

 11 月 ４学年 福祉体験補助（アイマスク体験等） 

 1 月 ２学年 九九検定           

（子どもたちが九九を唱えるのを確認） 

 12 月・1 月 3・4・5・6 学年 毛筆書写指導補助  

 1 月 4 学年 実家の茶の間訪問引率補助 

 1 月 5 学年 ミシンがけ補助 

 1 月～2 月 あおぞら学級 けん玉，コマ，竹とんぼの先生 

（昔の遊び） 

 3 月 学校行事 蔵書点検 

 通年（5 月～週 1 回） あおぞら学級 プログラミングができる人 

 通年（6 月～2 月   

毎月 1 回） 

1・2・3 学年   

あおぞら学級 

絵本の読み聞かせ 

 2024 年 4 月 新１学年 下校指導補助 ※来年度 

 2024 年４月 新 1 学年 給食配膳補助 

 2024 年 4 月 全児童 身体測定時の誘導補助 ※来年度 

担 当 

江南小学校地域教育コーディネーター 田畑亜希子・三浦愛 

★お電話・ＦＡＸでも受け付けます★ 

   電話  ０９０－３００１－０１８１(コーディネーター用携帯電話)  

※毎週火曜日と活動がない時は勤務していませんので， 

携帯電話には出られないことがあります。 

         ０２５－２８６－２８９５(学校担当職員 教頭山際) 

   ＦＡＸ ０２５－２８６－２８９６ 

         

 



                                                    

 

 

                          

     

 

 


